
tel.: 482 363 811                            fax  485 14 3 344                                          IČ: 00262871
       482 363 812                            internet : www.chrastava.cz
       482 363 814                            e-mail: podatelna@chrastava.cz 

1

MĚSTO CHRASTAVA
náměstí 1. máje 1,  463 31  Chrastava

telefon: 485 14 3 310  fax: 485 14 3 344

Ministerstvo vnitra České republiky 
k rukám váženého pana ministra
Víta Rakušana
Praha
ID DS 6bnaawp

Váš dopis č. j./ze dne                    č.j.                        Chrastava  
VED/448/2022/mc              27.01.2022

Plánované slučování policejních stanic a související podnět na legislativní změnu 

Vážený pane  ministře,
obracím se na Vás ve věci plánovaného slučování obvodních oddělení PČR. Zároveň předkládám 
návrh legislativního řešení, které by příčinu snah o toto slučování marginizovalo či zcela 
odstranilo.  

Před několika dny mi sdělil na osobní návštěvě ředitel krajského ředitelství plk. Ondřej Musil, že 
se v nejbližších měsících bude spouštět pilotní program, kdy se budou slučovat obvodní oddělení  
Hrádek n. N. – Chrastava (a taktéž Český Dub – Hodkovice n. M., uvnitř Statutárního města 
Liberce  a mnohé další v Libereckém kraji).  

Byť mají být, dle slov pana ředitele, vždy zachovány funkční služebny na obou místech (pouze 
následné vyšetřování trestné činnosti se přesune jen na jednu z nich), zcela bezpochyby se jedná o 
zásadní krok zpět. Pan ředitel mi vysvětloval, že danou reorganizací bude vždy zachována práce 
PČR na obou služebnách, jinak by hrozilo, že bude muset být na jednom z míst obvodní oddělení 
zrušeno zcela i se služebnou, a to z důvodu nedostatečného počtu příslušníků PČR.  

Z důvodu snahy zachovat obvodní oddělení v dosavadním rozsahu, předkládám návrh na 
legislativní řešení, které by dokázalo přivést do PČR více jejich příslušníků a které zní: 
„nevyžadovat na 2. a 3. nejnižším služebním místě (vrchní referent o hodnosti strážmistr a 
asistent o hodnosti nadstrážmistr) maturitní zkoušku“. V současnosti „pouhé“ střední vzdělání 
bez maturitní zkoušky resp. s výučním listem může být u PČR jen na nejnižším služebním místě 
(referent o hodnosti rotný), takováto místa se však u PČR  v Libereckém kraji, dle sdělení pana 
ředitele, nevyskytují.  

Zdůrazňuji, že pan krajský ředitel Musil s mým návrhem na legislativní změnu souhlasil a 
vyslovil se pro její podporu s tím, že lze vykonávat kvalitní práci na 2. a 3. nejnižším služebním 
místě i bez maturitní zkoušky. Pan ředitel mi dokonce slíbil, že návrh na tuto legislativní změnu 
předloží novému policejnímu prezidentovi ihned po jeho jmenování (ať už novým policejním 
prezidentem bude kdokoli). 

Lze důvodně předpokládat, že, pokud se umožní učňům, aby se ucházeli o práci u Policie České 
republiky,  otevře to cestu  k naplnění požadovaných stavů. Být „jen“ vyučen, neznamená být 
blbcem a naopak se dává u této potencionální skupiny uchazečů očekávat vyšší úspěšnost u 
fyzických testů při přijímacím řízení.         

http://www.chrastava.cz/


tel.: 482 363 811                            fax  485 14 3 344                                          IČ: 00262871
       482 363 812                            internet : www.chrastava.cz
       482 363 814                            e-mail: podatelna@chrastava.cz 

2

Vážený pane ministře, dovoluji si Vás z výše uvedených důvodů požádat o to, aby ministerstvo 
vnitra připravilo a následně do vlády a do Parlamentu České republiky předložilo návrh výše 
popsaného legislativního řešení tristního nedostatku pracovníků PČR.  Současně si Vás dovoluji 
požádat, aby i do doby realizace tohoto legislativního řešení ke slučování obvodních oddělení 
PČR nepřistupovalo. Jsem názoru že si občané České republiky zaslouží, aby nebyla zbytečně 
snížena jejich bezpečnost (z důvodu nižšího počtu příslušníků a z toho plynoucího nižšího počtu 
obvodních oddělení) a mít vyšší kriminalitu jen proto, že potencionální uchazeči nevlastní 
maturitní „bumážku“. Nepředpokládám, že by si občané České republiky stěžovali na to, že 
příslušník PČR, který jim zachránil majetek, zdraví či dokonce život, neměl maturitní zkoušku. 

Vážený pane ministře, dovoluji si Vás při této příležitosti požádat i o to, aby povinnost maturitní 
zkoušky byla legislativní změnou zrušena i u příslušníků obecní policie. Zde byla tato povinnost 
zavedena jen a pouze proto, že předtím byla zavedena právě u PČR.  Jako senátor jsem se pokusil 
pozměňovacím návrhem prosadit odstranění povinnosti maturitní zkoušky u strážníků při  
novelizaci zákona o obecní policii. Tento pozměňovací návrh byl v Senátu úspěšný. Bohužel však 
v Poslanecké sněmovně byla senátní vratka zamítnuta (podpořili jí jen poslanci Starostů a 
nezávislých a ministr kultury Lubomír Zaorálek), když jediným důvodem zamítnutí bylo „když už 
jsme to jednou zavedli“.  Připomínám zároveň, že jsem jménem svým a jménem kolegy starosty 
Hrádku nad Nisou Josefa Horinky požádal v dané věci o schůzku, ta byla přislíbena a nyní jen 
čekáme na termín. 

Vážený pane ministře, zažil jsem během svého dosud pětiletého působení v Senátu několik 
případů, kdy se legislativně snižovaly požadavky na vzdělání (zejména na maturitní zkoušku), od 
pracovníků finančních úřadů po pracovníky na katastrálních úřadech, z důvodu nedostatku 
pracovních sil. Považuji za prozíravé, aby se touto cestou vydaly i požadavky na policejní složky.  
Bezpečnost občanů naší vlasti za to stojí.    

                                                                                               Michael   C a n o v 
                                                                                                   starosta města

Dále obdrží:
Krajské ředitelství policie Libereckého kraje, k rukám váženého pana ředitele plk. Ondřeje 
Musila, Nám. Dr. E. Beneše 584/24, 460 32  Liberec, ID DS vsmhpv9  

Na vědomí:
1) Město Hrádek nad Nisou, k rukám váženého pana starosty Josefa Horinky, Horní náměstí 73 
463 34 Hrádek nad Nisou, ID DS 4tkbw8g
2) Město Hodkovice nad Mohelkou, k rukám vážené paní starostky  Moniky Khauerové, náměstí 
T. G. Masaryka 1, 463 42 Hodkovice nad Mohelkou, ID DS  d6pb2ww
3) Město Český Dub, k rukám váženého pana starosty Jiřího Milera,  nám. B. Smetany 1 
46343 Český Dub, ID DS 4c4b45x
4) Město Hejnice, k rukám váženého pana Starosty Jaroslava Demčáka, Nádražní 521
463 62 Hejnice, ID DS 6rsbedk
5) Statutární město Liberec, k rukám váženého pana primátora Jaroslava Zámečníka, nám. Dr. E. 
Beneše 1/1, 460 59 Liberec 1, ID DS 7c6by6u
6) Liberecký kraj, k rukám váženého pana hejtmana Martina Půty, U Jezu 642/2a
461 80 Liberec 2, ID DS c5kbvkw    

Pozn.: Z důvodu nutnosti o plánovaném slučování informovat veřejnost je tento dopis otevřený  

http://www.chrastava.cz/

		2022-01-27T12:44:06+0100




